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資產負債表  

二零二二年六月三十日 
(以澳門幣千元列示) 

 

  2022年 6月30日 2021年 12月31日 

  澳門幣千元 澳門幣千元 
    
資產    
    
現金及存於同業之活期存款   759,639 960,334 
存於澳門金管局存款  379,030 462,163 
向其他銀行託收中之項目  74,657 82,431 
同業拆放   2,377,125 2,504,751 
客戶貸款  17,572,762 16,832,431 
按公允值計入其他全面收益之金融資產    
        澳門金管局發行之金融票據  2,637,720 3,097,796 
        股權證券  250 250 
物業、機器及設備  115,323 118,259 
其他資產    

銀行承兌匯票  941,969 917,460 
衍生工具  36,591 29,736 
其他  22,854 20,539 

  ────────── ────────── 
資產總額  24,917,920 25,026,150 
  ------------------ ------------------ 
負債    
    
同業存放   8,362,332 8,451,007 
客戶存款  14,666,000 15,132,903 
向其他銀行傳送中之項目  83,927 87,358 
本期稅項負債  35,684 18,408 
遞延稅項負債  10,746 2,252 
其他負債    

銀行承兌匯票  941,969 917,460 
衍生工具  19,168 14,717 
其他  201,632 183,045 

  ────────── ────────── 
負債總額  24,321,458 24,807,150 
  ------------------ ------------------ 
    
淨資產總額  596,462 219,000 
  ══════════ ══════════ 
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資產負債表（續） 

二零二二年六月三十日 
(以澳門幣千元列示) 

 

  2022年 6月30日 2021年 12月31日 

  澳門幣千元 澳門幣千元 

    
    
    
按公允值計入其他全面收益之金融資產儲備/ 

可供出售金融資產儲備  (7,594) (1,060) 
股份為基礎之支出儲備  12,392 12,545 
物業重估儲備  84,785 84,803 
總公司賬戶  108,104 94,929 
監管儲備    
    一般  233,122 - 
    特定  - - 
本期利潤  175,653 27,783 

  ────────── ────────── 
  596,462 219,000 
  ══════════ ══════════ 
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營業賬目 

截至二零二二年六月三十日止半年度 
 (以澳門幣千元列示) 

 

  

截至 2022年 
6月 30日 
止半年度 

截至 2021年 
6月 30日 
止半年度 

  澳門幣千元 澳門幣千元 
    
利息收益  191,765 161,030 
利息支出  (21,047) (14,699) 
  ────────── ────────── 
淨利息收益  170,718 146,331 
    
費用及佣金收益  46,093 43,139 
費用及佣金支出  (3,922) (3,789) 
  ────────── ────────── 
費用及佣金收益淨額  42,171 39,350 
    
淨交易收益  52,391 46,380 
其他銀行業務收益  4,387 240 
營業支出  (131,560) (141,341) 
預期信用損失/信貸風險準備  62,685 (62,367) 
  ────────── ────────── 
除稅前利潤  200,792 28,593 
    
稅項支出  (25,139) (810) 
  ────────── ────────── 
本期利潤  175,653 27,783 
  ══════════ ══════════ 
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現金流量表 

截至二零二二年六月三十日止半年度 
 (以澳門幣千元列示) 
   

 

截至2022年 

6月30日 

止半年度 

截至2021年 

6月30日 

止半年度 

 澳門幣千元 澳門幣千元 

營業活動   

   

除稅前利潤 200,792 28,593 

   

調整項目:   

折舊及攤銷 3,935 10,775 

預期信用損失/信貸風險準備 (62,685) 62,367 

利息收益 (191,765) (161,030) 

利息支出 21,047 14,699 

已收利息 185,381 155,636 

已付利息 (16,620) (17,307) 

 
    

營業資産變動前的營業活動產生之現金流量 140,085 93,733 

 ----------------- ----------------- 

   

存於澳門金管局之最低存款之變動 28,762 (17,781) 

原本期限為三個月以上的澳門金管局發行之金融票據  

之變動 508,830 (700,527) 

原本期限為三個月以上的同業拆放之變動 (193,667) 594,738 

客戶貸款之變動 (506,266) (2,930,949) 

向其他銀行託收中之項目之變動 7,774 (22,170) 

其他資産之變動 6,250 86,829 

同業存款之變動 (88,675) 1,616,087 

客戶存款之變動 (466,903) 1,561,105 

向其他銀行傳送中之項目之變動 (3,431) 97,202 

其他負債之變動 40,470 (23,410) 

 
    

營業活動產生之現金 (526,771) 354,857 

 ----------------- ----------------- 
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現金流量表（續） 

截至二零二二年六月三十日止半年度 
 (以澳門幣千元列示) 
   

 

截至2022年 

6月30日 

止半年度 

截至2021年 

6月30日 

止半年度 

 澳門幣千元 澳門幣千元 

已付稅項 - - 

 
    

營業活動產生之現金淨額 (526,771) 354,857 

 ------------------ ------------------ 

投資活動   

   

購入物業、機器及設備 (835) (524) 

     

用於投資活動之現金淨額 (835) (524) 

 ------------------ ------------------ 

融資活動   

   

匯入總行溢利 - (71,982) 

     

用於融資活動之現金淨額 - (71,982) 

 ------------------ ------------------ 

現金及等同現金項目淨增額 (527,606) 282,351 

   

於 1 月 1 日之現金及等同現金項目 4,924,175 
 

4,302,827 

 
    

於 6 月 30 日之現金及等同現金項目 4,396,569 4,584,973 

 ══════════ ══════════ 
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現金流量表（續） 

截至二零二二年六月三十日止半年度 
 (以澳門幣千元列示) 
   

 

截至2022年 

6月30日 

止半年度 

截至2021年 

6月30日 

止半年度 

 澳門幣千元 澳門幣千元 

現金及等同現金項目分析：   

   

現金及存於同業之活期存款 759,639 612,190 

存於澳門金管局存款 379,030 457,027 

同業拆放 2,377,125 3,378,902 

澳門金管局發行之金融票據 2,637,720 2,877,948 

         

於資產負債表金額 6,153,514 7,326,067 

減:   

- 於澳門金管局之最低存款 (282,697) (336,131) 

- 原本期限為三個月以上的澳門金管局發行之金融票據 (989,244) (2,127,973) 

- 原本期限為三個月以上的同業拆放  (485,004) (276,990) 

     

現金流量表之現金及等同現金項目 4,396,569 4,584,973 

 ══════════ ══════════ 

 

  



香港上海滙豐銀行有限公司澳門分行 
截至二零二二年六月三十日止半年度財務資料 

 

 

7 
 

 

採納 IFRS 9 後重新分類之影響 
 (以澳門幣千元列示) 

 

2021年 12月 31日與 2022年 1月 1日之資產負債表對賬: 

 

  

   於 2021年 12月 31日 IFRS 9 IFRS 9 於 2022年 1月 1日 

   澳門幣千元 

重新分類 

澳門幣千元 

重新計量 

澳門幣千元 澳門幣千元 

       

資產       

       

現金及存於同業之活期存款    960,334 - - 960,334 

存於澳門金管局存款   462,163 - - 462,163 

向其他銀行託收中之項目   82,431 - - 82,431 

同業拆放    2,504,751 - - 2,504,751 

客戶貸款   16,832,431 - 209,778 17,008,662 

澳門金管局發行之金融票據   3,097,796 - - 3,097,796 

股權證券   250 - - 250 

物業、機器及設備   118,259 - - 118,259 

其他資產    967,735 - - 967,735 

   ──────────   ────────── 

資產總額   25,026,150 - 209,778 25,235,928 

   -----------------   ----------------- 

負債       

       

同業存款    8,451,007 - - 8,451,007 

客戶存款   15,132,903 - - 15,132,903 

向其他銀行傳送中之項目   87,358 - - 87,358 

本期稅項負債   18,408 - - 18,408 

遞延稅項負債   2,252 - - 2,252 

各項負債    1,115,222 - - 1,115,222 

   ──────────   ────────── 

負債總額   24,807,150 - - 24,807,150 

   ------------------   ------------------ 

       

淨資產總額   219,000 - 209,778 219,000 

   ══════════   ══════════ 
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採納 IFRS 9 後重新分類之影響 (續) 
 (以澳門幣千元列示) 

 

2021年 12月 31日與 2022年 1月 1日之資產負債表對賬 (續): 

 
   於 2021年 12月 31日 IFRS 9 IFRS 9 於 2022年 1月 1日 

   澳門幣千元 

重新分類 

澳門幣千元 

重新計量 

澳門幣千元 澳門幣千元 

       

       

按公允值計入其他全面收益之金融資產儲備/

可供出售金融資產儲備   (1,060) - - (1,060) 

股份為基礎之支出儲備   12,545 - - 12,545 

物業重估儲備   84,803 - - 84,803 

總公司賬戶   19,296 (209,602) 209,778 19,472 

監管儲備       

  一般   - 209,369 -    209,369 

  特定   - 233 - 233 

本期利潤   103,416 - - 103,416 

   ──────────   ────────── 

   219,000 - 209,778 428,778 

   ══════════   ══════════ 
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資產負債表以外的風險 

截至二零二二年六月三十日止半年度 
 (以澳門幣千元列示) 

(a) 或然負債及承擔 

     

 合約金額 合約金額   

 於 2022 年 6 月 30 日                                                                                       於 2021 年 12 月 31 日                                                                                         

 澳門幣千元 澳門幣千元   

     

財務擔保 10,954 10,954   

 
      

     

履約擔保 2,547,192 2,517,726   

 
      

     

跟單信用證及與貿易有關的或然項目 2,747,937 1,916,097   

 
      

     

其他承擔 9,043,834 9,230,957   

 
      

或然負債及承擔是與信貸有關的工具，包括信用證、擔保書和授信承擔。合約金額是指當合

約被完全提取及客戶違約時所承擔風險的金額。於有關備用信貸可能在未被提取前已到期，

故合約金額並不反映預期的未來現金流量。 
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資產負債表以外的風險（續） 

截至二零二二年六月三十日止半年度 
 (以澳門幣千元列示) 
 

 (b) 衍生工具 

衍生工具是指由一項或多項相關資產或指數價值釐定價值的財務合約。 

每項衍生工具主要類別的名義金額摘要如下: 

    

  

於 2022 年 

6 月 30 日 

於 2021 年 

12 月 31 日 

  澳門幣千元 澳門幣千元 

  
  

匯率合約  3,358,346 3,165,192 

  
    

 

衍生工具是在外匯市場進行遠期交易而產生。這些工具的名義金額指在結算日仍未完成的交

易量，但並不代表所承受風險的金額。 

 

前述衍生工具風險的公平價值及信貸風險加權金額如下： 

 

於 2022 年 

6 月 30 日 

於 2021 年 

12 月 31 日 

 澳門幣千元 澳門幣千元 

公允價值   

 匯率合約   

資產 36,591 29,736 

負債 19,168 14,717 

 
    

 

 

於 2022 年 

6 月 30 日 

於 2021 年 

12 月 31 日 

 澳門幣千元 澳門幣千元 

信貸風險加權金額   

 匯率合約 17,794 21,479 
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重大關聯人士交易 
(以澳門幣千元列示) 

 

(a) 與集團公司的交易 

上半年內，本分行在日常銀行業務過程中與關聯方進行了交易，包括借貸、接受及存放同業

存款、往來銀行交易和資産負債表外交易。這些交易的定價是按照每次進行交易時的相關市

場利率而定。 

截至 2022 年 6 月 30 日止半年度關聯方交易的數額及於 2022 年 6 月 30 日及 2021 年 12 月 31

日的結欠如下： 
 

   

  

 附屬公司 

香港上海滙豐銀
行有限公司香港

分行 附屬公司 

香港上海滙豐銀
行有限公司香港

分行 

 

截至2022年 

6 月 30日 

止半年度 

截至2022年 

6 月 30日 

止半年度 

截至2021年 

6 月 30日 

止半年度 

截至2021年 

6 月 30日 

止半年度 

 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 

     

利息收益 39 3,281 68 5,120 

利息支出 (111) (13,625) (74) (9,538) 

費用及佣金收益 2,018 645 371 427 

費用及佣金支出 (608) (259) (635) (256) 

其他銀行業務收益 4,374 - 230 - 

營業支出 (17,764) (32,285) (24,290) (32,564) 

 
        

截至 6月 30日止半年度 (12,052) (42,243) (24,330) (36,811) 
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重大關聯人士交易(續) 
(以澳門幣千元列示) 

 

(a) 與集團公司的交易(續) 

 附屬公司 

香港上海滙豐
銀行有限公司

香港分行 附屬公司 

香港上海滙豐
銀行有限公司

香港分行 

 

於 2022 年 

6 月 30日 

於 2022 年 

6 月 30日 

於 2021 年 

12月 31 日 

於 2021 年 

12月 31 日 

 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 

     

現金及存於同業之活期存款 411,613 18,676 311,377 35,295 

同業拆放 710,076 1,182,045 1,078,665 1,426,088 

其他資產 8,814 31,092 1,330 26,840 

同業存款 (14,218) (8,341,387) (46,730) (8,396,844) 

客戶存款 (27,277) - (25,518) - 

其他負債 (15,381) (23,770) (3,168) (9,319) 

         

 1,073,627 (7,133,344) 1,315,956 (6,917,940) 

           

     

本分行並無就上述關聯方金額計提任何減值準備。 

本分行的直屬母公司為在香港註冊成立的香港上海滙豐銀行有限公司，而最終母公司為在英

國註冊成立的滙豐控股有限公司。直屬及最終母公司均已編製綜合財務報表以供公眾參閱。 

 

(b) 主要管理人員 

主要管理人員酬金(包含於人事費用中)如下： 

 

  

截至2022年 

6 月 30 日 

止半年度 

截至2021年 

6 月 30 日 

止半年度 

  澳門幣千元 澳門幣千元 

    

行政人員  2,288 1,407 
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信貸風險管理 
(以澳門幣千元列示) 
 

(a) 信貸風險額地域分佈 

地域分佈是基於交易對手的經營或所在國家，並已顧及轉移風險因素。一般而言，在下述情

況下才轉移風險：有關貸款的債權獲得並非交易對手所在地的國家的一方擔保，或該債權的

履行對象是某銀行的海外分行，而該銀行的總辦事處並非設於交易對手的所在地。 

下列個別國家或司法權區、國家集團或國家内部地區的風險額佔在結算日主要種類信貸風險

額的 10%或以上: 
     

 於 2022 年 6月 30 日                                       

 

客戶貸款及 

承擔總額 

澳門金管局發
行之金融票據 同業拆放 金融衍生工具 

區域 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 

     

澳門     

銀行 - - 485,004 - 

政府及公營機構 - 2,637,720 - - 

其他 24,251,724 - - 872,122 

 ----------------- ----------------- ----------------- ----------------- 

澳門總額 24,251,724 2,637,720 485,004 872,122 

 ----------------- ----------------- ----------------- ----------------- 

香港     

銀行 - - 1,182,045 2,417,516 

政府及公營機構 - - - - 

其他 - - - 68,708 

 ----------------- ----------------- ----------------- ----------------- 

香港總額 - - 1,182,045 2,486,224 

 ----------------- ----------------- ----------------- ----------------- 

日本     

銀行 - - 710,076 - 

政府及公營機構 - - - - 

其他 - - - - 

 ----------------- ----------------- ----------------- ----------------- 

日本總額  - 710,076 - 

 ----------------- ----------------- ----------------- ----------------- 

 

總額 24,251,724 2,637,720 2,377,125 3,358,346 
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信貸風險管理（續） 
(以澳門幣千元列示) 

(a) 信貸風險額地域分佈（續） 
     

 於 2021 年 12月 31日                                       

 

客戶貸款及 

承擔總額 

澳門金管局發行
之金融票據 同業拆放 金融衍生工具 

區域 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 

     

澳門     
銀行 - - 240,957 - 

政府及公營機構 - 3,097,796 - - 

其他 23,876,946 - - 910,028 

 ----------------- ----------------- ----------------- ----------------- 
澳門總額 23,876,946 3,097,796 240,957 910,028 

 ----------------- ----------------- ----------------- ----------------- 
香港     
銀行 - - 1,426,089 2,255,164 

政府及公營機構 - - - - 

其他 - - - - 

 ----------------- ----------------- ----------------- ----------------- 
香港總額 - - 1,426,089 2,255,164 

 ----------------- ----------------- ----------------- ----------------- 
日本     
銀行 - - 837,705 - 

政府及公營機構 - - - - 

其他 - - - - 

 ----------------- ----------------- ----------------- ----------------- 

日本總額 - - 837,705 - 

 ----------------- ----------------- ----------------- ----------------- 

 

總額 23,876,946 3,097,796  2,504,751 3,165,192 

         

 

下列地區佔在結算日客戶貸款總額的 10%或以上: 

 

於 2022 年 

6 月 30 日 

於 2021 年 

12 月 31 日 

 澳門幣千元 澳門幣千元 

澳門   

客戶貸款總額 15,399,326 14,780,634 

已減值 458,301 600,575 

預期信用損失/特定準備 256,213 327,271 
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信貸風險管理（續） 
(以澳門幣千元列示) 

 (b) 客戶貸款的行業分佈 

  

 於 2022年 6月 30日 

 客戶貸款總額 已減值客戶貸款 

預期信用 

損失 

第一級 

預期信用 

損失 

第二級 

預期信用 

損失 

第三級 

 澳門幣千元  澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 

漁農業 - - - - - 

採礦工業 - - - - - 

製造業 173,066 - 55 4 - 

電力、氣體燃料及水 - - - - - 

建築與公共工程 1,740,900 148,931 238 1,191 718 

批發及零售貿易 6,762,380 266,081 901 395 252,961 

酒樓、餐廰、酒店及有關業

務 10,815 - 10 2 - 

運輸、倉儲和通訊 - - - - - 

非貨幣金融機構 - - - - - 

博彩 - - - - - 

會展 - - - - - 

教育 - - - - - 

資訊科技 - - - - - 

其他 2,580,249 - 1,293 1,529 - 

個人貸款 6,571,041 43,289 816 3,042 2,534 

 
                  

 17,838,451 458,301 3,313 6,163 256,213 
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信貸風險管理（續） 
(以澳門幣千元列示) 

(b) 客戶貸款的行業分佈(續) 

  

 於 2021年 12月 31日 

 客戶貸款總額 已減值 一般準備 特定準備 

 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 

漁農業 - -  - 

採礦工業 - -  - 

製造業 501,961 -  - 

電力、氣體燃料及水 - -  - 

建築與公共工程 795,488 196,024  712 

批發及零售貿易 6,568,241 336,528  324,376 

酒樓、餐廰、酒店及有關業務 11,170 -  - 

運輸、倉儲和通訊 30,000 -  - 

非貨幣金融機構 - -  - 

博彩 - -  - 

會展 - -  - 

教育 - -  - 

資訊科技 28,051 -  - 

其他 2,627,012 -  - 

個人貸款 6,815,926 68,023  2,183 

 
             

  

 17,377,849 600,575 218,147 327,271 
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信貸風險管理 (續) 
(以澳門幣千元列示) 

 

(c) 資產及負債的剩餘期限分析 
        

  於 2022年 6月 30日  

 即時 3 個月内 

3 個月以上 

至 1 年 

1 年以上 

至 5 年 5 年以上 無確定年期 總額 

 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 

資產        

        

現金及存於同業之活期存款 759,639 - - 

 

- 

 

- 

 

- 759,639 

存於澳門金管局存款 - 379,030 - - - - 379,030 

向其他銀行託收中之項目 74,657 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 74,657 

同業拆放  - 2,134,623 242,502 - - - 2,377,125 

客戶貸款 2,176,916 3,230,396 2,418,980 6,556,009 3,190,461 - 17,572,762 

澳門金管局發行之金融票據 - 1,997,915 639,805 - - - 2,637,720 

股權證券 - - - - - 250 250 

物業、機器及設備 - - - - - 115,323 115,323 

其他資產  332,936 583,248 81,281 2,473 1,476 - 1,001,414 

 ───────── ───────── ───────── ───────── ───────── ───────── ───────── 

資產總額 3,344,148 8,325,212 3,382,568 6,558,482 3,191,937 115,573 24,917,920 

 --------------- --------------- --------------- --------------- --------------- --------------- --------------- 

負債        

        

同業存款  426,369 4,963 - 7,931,000 - - 8,362,332 

客戶存款 11,708,202 1,610,487 1,347,311 - - - 14,666,000 

向其他銀行傳送中之項目 83,927 - - - - - 83,927 

本期稅項負債 - - 18,641 17,043 - - 35,684 

遞延稅項負債 - - - 10,746 - - 10,746 

各項負債 468,781 606,758 78,820 1,617 4,520 2,273 1,162,769 

 ───────── ───────── ───────── ───────── ───────── ───────── ───────── 

負債總額 12,687,279 2,222,208 1,444,772 7,960,406 4,520 2,273 24,321,458 

 --------------- --------------- --------------- --------------- --------------- --------------- --------------- 

淨流動性差距 (9,341,131) 6,103,004 1,937,796 (1,401,924) 3,187,417 113,300 596,462 

 ═════════ ═════════ ═════════ ═════════ ═════════ ═════════ ═════════ 
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信貸風險管理 (續) 
(以澳門幣千元列示) 

(c) 資產及負債的剩餘期限分析 (續) 
        

  於 2021年 12月 31日  

 即時 3 個月内 

3 個月以上 

至 1 年 

1 年以上 

至 5 年 5 年以上 無確定年期 總額 

 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 

資產        

        

現金及存於同業之活期存款  960,334 - - 

 

- 

 

- 

 

- 960,334 

存於澳門金管局存款 - 462,163 - - - - 462,163 

向其他銀行託收中之項目 82,431 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 82,431 

同業拆放  - 2,504,751 - - - - 2,504,751 

客戶貸款 30,454  4,924,244  2,769,443  3,883,160  5,225,130  - 16,832,431 

澳門金管局發行之金融票據 - 2,399,340  698,456  - 

 

- 

 

- 3,097,796 

股權證券 - - - - - 250 250 

物業、機器及設備 - - - - - 118,259 118,259 

其他資產  455,589 344,608 167,538  - - - 967,735 

 ───────── ───────── ───────── ───────── ───────── ───────── ───────── 

資產總額 1,528,808  10,635,106 3,635,437 3,883,160  5,225,130  118,509 25,026,150 

 --------------- --------------- --------------- --------------- --------------- --------------- --------------- 

負債        

        

同業存款  191,256 431,751 1,287,500 6,540,500 - - 8,451,007 

客戶存款 13,343,955  1,231,035  557,694  219 - - 15,132,903 

向其他銀行傳送中之項目 87,358 - - - - - 87,358 

本期稅項負債 - - 18,408 - - - 18,408 

遞延稅項負債 - - - 2,252 - - 2,252 

各項負債 782,313 155,091  169,620 2,684 5,444 70  1,115,222 

 ───────── ───────── ───────── ───────── ───────── ───────── ───────── 

負債總額 14,404,882 1,817,877  2,033,222  6,545,655 5,444  70 24,807,150 

 --------------- --------------- --------------- --------------- --------------- --------------- --------------- 

淨流動性差距 (12,876,074)  8,817,229  1,602,215  (2,662,495)  5,219,686  118,439  219,000 

 ═════════ ═════════ ═════════ ═════════ ═════════ ═════════ ═════════ 
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信貸風險管理 (續) 
(以澳門幣千元列示) 

 (d) 逾期資產分析 

逾期的客戶貸款的賬齡分析如下： 

 

於 2022 年 

6 月 30 日                                                                                       

於 2021 年 

12 月 31 日                                                                                       

 

 澳門幣千元 澳門幣千元  

逾期的客戶貸款總額：    

 3 個月以上至 6 個月 14,015 133,534  

 6 個月以上至 1 年 7,433 203,371  

 1 年以上 274,990 263,670  

 
     

 296,438 600,575  

 
     

 
   

 

於 2022 年 

6 月 30 日                                                                                       

於 2021 年 

12 月 31 日                                                                                       

 

 澳門幣千元 澳門幣千元  

逾期客戶貸款的抵押品的價值：    

 3 個月以上至 6 個月 39,884 36,643  

 6 個月以上至 1 年 14,466 212,841  

 1 年以上 73,084 31,570  

 
     

 127,434 281,054  

 
     

 
   

 

於 2022 年 

6 月 30 日                                                                                       

於 2021 年 

12 月 31 日                                                                                       

 

 澳門幣千元 澳門幣千元  

就逾期客戶貸款提撥預期信用損失/特定準備

的金額：   

 

 3 個月以上至 6 個月 374 93,716  

 6 個月以上至 1 年 325 708  

 1 年以上 228,472 232,847  

 
     

 229,171 327,271  
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信貸風險管理 (續) 
(以澳門幣千元列示) 

 (e) 資產層級分類分析 

 於 2022年 6月 30日 

 

客戶貸款 

總額 

 

抵押品 

預期信用損失 

第 1階段  

預期信用損失 

第 2 階段  

預期信用損失 

  第 3 階段 

 

澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 

客戶貸款      

正常類 16,580,130 18,662,951 3,249 4,104 - 

關注類 761,453 1,004,262 64 1,925 - 

次級類 7,401 14,690 - 121 - 

可疑類 180,053 240,565 - 13 964 

損失類 309,414 89,934 - - 255,249 

           

 17,838,451 20,012,402 3,313 6,163 256,213 

           

      

澳門金管局發行之金融票據      

正常類 2,637,720 - - - - 

           

 2,637,720 - - - - 

           

      

同業拆放 
     

正常類 2,377,125 - - - - 

           

 2,377,125 - - - - 

           

      

其他資產      

正常類 14,321 - 29 74 - 

可疑類 13,685 - - - 13,685 

損失類 28,233 - - - 28,233 

           

 56,239 - 29 74 41,918 
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信貸風險管理 (續) 
(以澳門幣千元列示) 

 (e) 資產層別分類分析 (續) 

 於 2021年 12月 31日 

 

客戶貸款 

總額 抵押品 一般準備  特定準備 

 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 

客戶貸款     

第一組別(無逾期或逾期少於 3個月) 16,777,274 19,052,035 218,147 - 

第二組別(逾期 3至 12個月) 336,905 249,485 - 94,424 

第三組別(逾期 12至 18個月) 89,816 13,627 - 74,542 

第四組別(逾期超過 18個月) 173,854 17,943 - 158,305 

 
        

 17,377,849 19,333,090 218,147 327,271 

 
        

     

澳門金管局發行之金融票據     

第一組別 3,097,796 - - - 

 
        

 3,097,796 - - - 

 
        

     

同業拆放     

第一組別 2,504,751 - - - 

 
        

 2,504,751 - - - 

 
        

     

其他資產     

第一組別 967,735 - 77 - 

 
        

 967.735 - 77 - 
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外匯風險管理 
(以澳門幣千元列示) 

 

 外幣風險  

下表分析除澳門幣外的個別外幣持倉淨額: 
     

  於 2022年 6月 30日  

 美元 港幣 其他貨幣 總額 

等值澳門幣千元     

     

現貨資產 5,042,655 13,031,461 1,487,478 19,561,594 

現貨負債 (6,199,580) (12,517,005) (921,996) (19,638,581) 

遠期買入 2,122,576 105,036 1,130,734 3,358,346 

遠期賣出 (932,586) (711,591) (1,695,500) (3,339,677) 

         

非結構性長/(短)盤淨額 33,065 (92,099) 716 (58,318) 

         

     
     

     

  於 2021年 12月 31日  

 美元 港幣 其他貨幣 總額 

等值澳門幣千元     

     

現貨資產 4,352,087 12,175,082 1,618,520 18,145,689 

現貨負債 (5,583,735) (12,146,171) (897,157) (18,627,063) 

遠期買入 1,889,264 290,640 985,288 3,165,192 

遠期賣出 (624,786) (673,621) (1,706,705) (3,005,112) 

 
        

非結構性長/(短)盤淨額 32,830 (354,070) (54) (321,294) 
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流動資金風險管理 
(以澳門幣千元列示) 

下表概述截至 2022 年 6 月 30 日止半年度内流動資金風險的主要量化指標： 

 

 

截至2022年 

6 月 30 日 

止半年度 

截至2021年 

6 月 30 日 

止半年度 

 澳門幣千元 澳門幣千元 

   

(a) 所需持有的庫存現金每週最低金額算術平均數 434,757 453,433 

   

(b) 庫存現金每週平均金額算術平均數 744,359 824,485 

   

(c) 每月底特定流動資產算術平均數 9,749,336 9,783,295 

   

(d) 月底特定流動資產對基本負債總額的平均比率 65.2% 63.2% 

   

(e) 每月最後一周的一個月流動資金比率算術平均數 1082.0% 970.2% 

   

(f) 每月最後一周的三個月流動資金比率算術平均數 531.8% 433.4% 

以上比率和數字均按摘錄自每週及每月向澳門金管局所申報的數據計算得出。 
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其他資料 
(以澳門幣千元列示) 

 

(a) 資本承擔 

於 2022 年 6 月 30 日，概無未償付但並未在財務報表中提撥準備的資本承擔。 

 (b) 經營租賃承擔 

於 2022 年 6 月 30 日，在不可撤銷的經營租賃內，未來最低應付租賃款項總額如下: 

    

 

於 2022 年 

6 月 30 日                                                                                       

於 2021 年 

12 月 31 日                                                                                       

 

 澳門幣千元 澳門幣千元  

1 年以内 10,199 19,453  

1 年至 5 年内 278 433  

 
     

 10,477 19,886  
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有關香港上海滙豐銀行有限公司總行狀況的其他資料 
(以港幣列示) 

 

本分行是香港上海滙豐銀行有限公司 (「本行」) 的其中一家分行，因此毋須編製

綜合財務賬目。  除非另有説明，下文所披露的一切資料皆摘錄自本行（本分行為

其成員）最新刊發的年度經審計綜合財務報表其中的相應資料。 

讀者可經不同渠道（包括本行網址 http://www.hsbc.com.hk）閲覽該經審計綜合財務

報表。下文所披露的資料應與該經審計綜合財務報表一併閲讀，以便更全面了解本

行的財務狀況和經營業績。 

 

(a) 綜合資本充足比率 

 

   

 

於 2022 年 

6 月 30 日                                                                                       

於 2021 年 

12 月 31 日                                                                                       

 % % 

資本充足比率   

一級資本比率 16.0 16.8 

總資本比率 17.9 18.7 

 
  

所列資本比率已載於香港上海滙豐銀行有限公司向香港金融管理局(“香港金管

局”)呈交的「資本充足比率」申報表內。根據《銀行業（資本）規則》第 3C(1)

條的規定，本行須依照香港金管局指定的綜合基準編製此申報表。 

http://www.hsbc.com/
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有關香港上海滙豐銀行有限公司總行狀況的其他資料

(續） 
(以港幣列示) 

 

(b) 股本及儲備 

 

於 2022 年 

6 月 30 日                                                                                       

於 2021 年 

12 月 31 日                                                                                       

 港幣百萬元 港幣百萬元 

   

股本 180,181 172,335 

其他權益工具 52,386 44,615 

其他儲備 117,341 151,804 

保留利潤 508,541 488,055 

     

股東權益總額 858,449 856,809 

非控股股東權益 65,453 66,702 

     

各類股東權益總額 923,902 923,511 

     

   

  
 

(c) 綜合資產、負債及溢利狀況 

 

於 2022 年 

6 月 30 日                                                                                       

於 2021 年 

12 月 31 日                                                                                       

 港幣百萬元 港幣百萬元 

   

資產總額 10,356,032 9,903,393 

負債總額 9,432,130 8,979,882 

客戶貸款 3,864,799 3,840,939 

同業存放  337,078 280,310 

客戶賬項  6,113,666 6,177,182 

     

   

 

 

截至2022年 

6 月 30 日 

止半年度 

港幣百萬元 

截至2021年 

6 月 30 日 

止半年度 

港幣百萬元 

除稅前利潤  44,393 50,507 

     



香港上海滙豐銀行有限公司澳門分行 
截至二零二二年六月三十日止半年度財務資料 
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有關香港上海滙豐銀行有限公司總行狀況的其他資料

(續） 

(d) 持有本行股份的合資格股東 

 

本分行是香港上海滙豐銀行有限公司(「本行」) 的其中一家分行。本行之最終控

股公司為滙豐控股有限公司，該公司在英格蘭註冊成立。並無股東為滙豐控股有限

公司普通股的多數權益股東。 

 

(e) 董事會 

本行於 2022 年 6 月 30 日的董事會成員如下： 

 

 王冬勝#, GBS, JP (主席) 

 艾爾敦#, GBS, CBE, JP (副主席) 

 廖宜建 (聯席行政總裁) 

 羅銘哲 (聯席行政總裁) 

 鄭志雯* 

 蔡耀君* 

 Andrea Lisa DELLA MATTEA* 

 Rajnish KUMAR* 

 郭孔丞* 

 利蘊蓮* 

 李澤鉅# 

 邵偉信# 

 韋智理*, BBS 

  

  
* 獨立非執行董事 
# 非執行董事 

 

  

 

 

 

 

 


